1242 POF. WILHELM, *DE UNIVERSO*, 2, 2, 7 [850 b H – 851 a A]: „Quod si fuerit differentia haec secundum substantias suas apud se, esset haec, quoniam altera est simplex, et impartibilis, altera vero composita, et divisibilis, hoc autem est in rebus ejusdem generis, sicut differentia puncti ad lineam. Punctus enim, et linea, cum sint ejusdem generis sola partibilitate, et impartibilitate contraria differunt. Non erit igitur materia incorporealis alio modo differens a materia corporalium, nisi sicut terminus continui ab ipso continuo”.

1243 POF. WILHELM, *DE UNIVERSO*, 2, 2, 7 [850 a A-B]: „Si vero fuerint differentes per dispositiones, quas dixi, hoc est, per dispositiones, quae faciunt alteram receptibilem solarum formarum materialium, alteram vero tantummodo corporalium, necesse est, ut istae dispositiones sint vel partes essentiales earum, sicut forma substantialis ipsarum, aut sint eis advenientes super completas essentias ipsarum, aut sunt id ipsum, quod illae. Quod si fuerint formae substantiales earum, erunt igitur ei materiae ex quibus, et hujusmodi formis erunt ipsae compositae quare non erunt verae, et purae materiae, sed materiata. Quod si fuerint dispositiones superadditae completis substantiis earum, cum per alia non differunt, ut praedictum est, non differunt igitur essentialiter. Quapropter erunt una materia essentialiter, et communis spiritualium et corporalium, hoc autem jam destructum est”.

w przypadku człowieka właściwa mu materia cielesna jest dla niego rzeczywiście wieloraką pomocą – ale niczego takiego nie da się powiedzieć o materii przypisywanej aniołom<sup>1244</sup>. Zresztą materia sama w sobie – „materia naga” – nie jest ani żywa, ani nie wnosi jakiegokolwiek receptywności, ani nie wspomaga działań duchowych. Dlatego rzeczywiście w niczym nie jest pożyteczna dla substancji duchowej<sup>1245</sup>. W toku dalszej dyskusji Wilhelm stawia wymagania, by wszyscy wypowiadający się na ten temat, zapoznali się najpierw z „rudymenarnymi” dla filozofii pojęciami materii i formy – które sprecyzował Awerroes, „najszlachetniejszy filozof”, i inni „wodzowie filozofii”, za którymi należy podążać i których naśladować. Otóż Awerroes wyjaśniał, że materia pierwsza to „możność substancji zmysłowo odczuwalnej” (dodając, że ta substancja jest „ostatecznym aktem materii pierwszej”). Wynika z tego – wnioskuje Wilhelm – że materia pierwsza jest materią jedynie substancji cielesnych. To samo, mówi dalej Wilhelm, twierdził „jeden z łańcuchowych filozofów chrześcijańskich” (chodzi o Boecjusza) i Arystoteles. Autor *De universo* – teolog sprzed apogeu syntezy filozoficzno-teologicznej – wykazuje się w tym miejscu wielkim zaufaniem do filozofii, której mistrzami są dla niego: chrześcijanin Boecjusz, poganin Arystoteles i muzułmanin-racjonalista Awerroes. Przyjmuje bardzo stanowczy ton, gdy wzywa czytelnika – zresztą nie pierwszy raz – by „w sprawach filozoficznych wierzył tylko filozofom, w tym co do nich należy, a całkowicie unikał dysput, konfliktów i starć ludzi niewykształconych, nie dbając o ich mniemanie, gdyż są one jak sny i majaki”<sup>1246</sup>.

1244 Por. WILHELM, *DE UNIVERSO*, 2, 2, 8 [851 a D – b A]: „Revertar igitur, & dicam, quia homini a parte materiae suae, quae est corpus ejus, est multiplex adjutorium, & ad multas perfectiones suas intelligibiles, & per impressiones, quae fiunt in ipso adjuvatur, sicut praedixi tibi ipse homo ad perfectiones, quae fiunt in ipso Adjuvatur etiam, sicut praedixi tibi, ipse homo ad perfectiones scientiarum, & virtutum. Quemadmodum per experientiam, & memoriam sensibilibus similiter & per imaginationem, ad scientias, quae desuper ei adveniunt. Ad virtutes vero consuetudinales quantum doloribus, & laboribus. roraque frequentia corporalium actionum, & passionum adjuvetur, soli nesciunt inexperti. Materia vero, quam somniant in istis nobilissimis substantiis, nihil penitus adminiculi praestat hujusmodi substantiis, hoc autem inde manifestum est, quoniam nulla impressio fit in hujusmodi materia, qua perfectiones hujusmodi adjuvantur; neque enim habitus intelligibiles, quae sunt scientiae & virtutes, neque dispositiones, aut passiones, quibus adjuvantur hujusmodi, in hujusmodi materia recipiuntur”.

1245 Por. WILHELM, *DE UNIVERSO*, 2, 2, 8 [851 b B]: „Patet igitur, quod materia hujusmodi in semetipsa mortua est, hoc est, nec vivens, nec vivificabilis, materia inquam nuda, nec est receptibilis vivae substantiae, aut vivae formae, nec adjuvat receptibilitatem hujusmodi, sed neque adjuvat operationes intelligibiles, sive spirituales. In nullo igitur utilis est substantiis hujusmodi, frustra igitur, et vane eisdem ponitur”.

1246 Por. WILHELM, *DE UNIVERSO*, 2, 2, 8 [851 b B – 852 a E]: „Debes autem circumspectus esse in disputando cum hominibus, qui philosophi haberi volunt, et nec ipsa rudimenta philosophiae adhuc apprehenderunt. De rudimentis enim philosophiae est proculdubio ratio materiae, et ratio formae: et cum ipsa ratio materiae posita sic ab Averroë philosopho nobilissimo, expediret, ut intentiones ejus, et aliorum, qui tanquam duces philosophiae sequendi, et imitandi sunt, hujusmodi homines, qui de rebus philosophicis tam inconsiderate loqui praesumunt, apprehendissent prius ad certum, et liquidum. Ratio igitur materiae, quam posuit iste philosophus in libro suo, haec est. Quoniam materia prima potentia est substantiae sensibilis, et adjecit ad declarationem hujusmodi rationis,

Jak widzieliśmy, Wilhelm cytuje jako autorytety Arystotelesa i Awerroesa. Jednak tym razem w centrum znajduje się interpretacja nauki Boecjusza (z *De Trinitate*), a mówiąc ściślej: jednego fragmentu z tego dziełka. Dyskurs Wilhelma jest świadectwem, że w jego czasach tezę o materialności wszystkich stworzeń (*de facto* Awicebronową) uzasadniano wypowiedzią Boecjusza: „We wszystkim, co przychodzi po pierwszym Pryncypium, jest to i to (*hoc et hoc*)”. Cytat ten rzeczywiście występuje w tejże funkcji zarówno w *Summa Halensis*, jak i w kwestiach Rogera Bacona. Jest także przedmiotem objaśnień św. Alberta. Są to jednak dzieła wyraźnie późniejsze w stosunku do *De universo*. Trudno więc nam dziś ustalić, kim byli ludzie, którzy – nie mając według Wilhelma rudymenarnej wiedzy filozoficznej – ośmielali się używać cytatu z Boecjusza do uzasadnienia swych „mająków”. Wiemy od Wilhelma, że cytat Boecjusza interpretowano jako odróżnienie prostoty Boga i złożoności wszystkich stworzeń – natomiast krytykowani *imperiti* ową złożoność rozumieli przez pryzmat różnicy formy i materii. Wilhelm uważa, że gdyby ich interpretacja była słuszna, Boecjusz „pomyliłby się w sposób nieznośny”, gdyż taki pogląd wymaga cofania się w nieskończoność w poszukiwaniu czegoś podstawowego w rzeczy i faktycznie unicestwia jej poznawalność<sup>1247</sup>.

Wilhelm sądzi, że Boecjusz mówi nie o formie i materii, lecz o *quod est* i „*quo est, czyli esse*”<sup>1248</sup>. Jak widać, dla oddalenia pewnej interpretacji cy-

---

quia substantia sensibilis est ultimus actus materiae primae. Ex hoc igitur manifestum est tibi, quia prima materia non est materia, nisi substantiarum sensibilium. Quare nullo modorum est materia, nisi substantiarum intelligibilium: hoc ipsum dixit dictus philosophus Latinorum, dicens, quoniam solorum corporeorum hyle est materia. Aristoteles quoque in libro suo de anima evidenter afferit animam formam immateriatam esse; tripliciter, inquit, cum dicatur substantia et hoc quidem, sicut materia, illud autem, sicut forma, quae jam erat aliud esse; tertium vero compositum ex his, anima nec materia est, nec compositum ex materia, et forma, relinquitur igitur, ut sit forma, quam et ibidem vocat entelechiam quam quidem interpretantur absolutam perfectionem: consilium autem meum est semper, ut de rebus philosophicis, philosophis solum, in quantum ad eos pertinet, credas, disputationes, et conflictus, sive conflictiones imperitorum omnino declines, nihil sollicitus de opinionibus eorum, sunt enim velut somnia, et deliramenta. Causam autem hujusmodi somniorum, et deliramentorum expressit tibi Aristoteles in sermone suo, quo dixit, quia imperiti velut a longe distantes speculantur. Tu vero nosti, quia lapis erectus, vel truncus ligni, a longe intuentibus homo videtur. Somniantes autem, et deliri fantasmata imaginationum suarum pro ipsa veritate amplectuntur”.

1247 POE. WILHELM, *DE UNIVERSO*, 2, 2, 8 [852 a E–F]: „Debes autem scire cum his, quae dixi tibi in hoc capitulo; quod praedictus latinorum philosophus disputans de simplicitate, et unitate creatoris, in quodam ex libris suis, dixit, quia primum principium est hoc tantum, omne autem aliud est hoc, et hoc per quem sermonem visum est nonnullis omne aliud a principio primo esse compositum, et esse duo, et propter hoc nihil esse hoc praeter ipsum. Et ex hoc visum est eis, quod omne aliud compositum sit ex materia, et forma. Quod si ita esset, sequitur ex necessitate, si omne aliud est hoc, et hoc, secundum intellectum eorum, quod omnis materia esset hoc, et hoc, et omnis forma similiter esset hoc, et hoc, et etiam omne esset hoc et hoc, et sic iret res in infinitum, et esset omnis res infinita numero, sive infinita hoc, et hoc. Ex quo contingeret nihil esse intelligibile, aut demonstrabile, seu nominabile. Errasset igitur intolerabiliter iste sapiens, si intellectus ejus in sermone suo esset secundum opinionem istorum”.

1248 POE. WILHELM, *DE UNIVERSO*, 2, 2, 8 [852 a F–G]: „Ego vero dico, quod ex sermonibus ejus praecedentibus, et subsequentibus hunc sermonem apparet evidenter intentio ipsius in eodem sermone, dicit

tatu z Boecjuszowego *De Trinitate* (zbieżnej z nauką Awicebrona) Wilhelm sięga do odróżnienia boecjańskiego. Na razie nie różni się to bardzo od sposobu postępowania Alberta Wielkiego. Czy jakaś różnica zaznaczy się między Wilhelmem i Albertem na poziomie filozoficznej interpretacji tego odróżnienia? Owszem, i to zasadnicza.

Wilhelm wyjaśnia, że najwyższa prostota Boga polega na tym, iż nie ma w Nim różnicy między „tym, co jest” i „że jest” – a więc Jego istnienie jest nieoddzielne od Niego samego, czy to realnie, czy to pojęciowo. Natomiast we wszystkim poza Bogiem różni się „sam byt” (*ipsum ens*) i jego „istnienie, czyli bytowość” (*esse, seu entitas*) – a więc „to, co jest” i „to, przez co jest”<sup>1249</sup>. Zarówno sposób mówienia Wilhelma, jak i przede wszystkim szerszy kontekst doktrynalny metafizyki Wilhelma naświetlonej już w poprzednim rozdziale, nie pozwalają zamknąć tych odróżnień w doktrynie ograniczonej do bytu-istoty. Cokolwiek by powiedzieć o treści tych sformułowań, w każdym razie *esse* Wilhelma jest istnieniem różnym od istoty.

I tak przypadek Wilhelma jest różny i od drogi Alberta, i od sposobu postępowania Tomasza. Od Alberta różni go fakt, że – podobnie jak potem Tomasz – odrzucenie powszechnego hylemorfizmu czyni okazją dla zasygnalizowania swej tezy egzystencjalnej. Jednak od Tomasza różni go z kolei – widzieliśmy to w rozdziale poprzednim – dominacja Awicennańskiej techniki pojęciowej nad własną intuicją metafizyczną.

#### POLEMIKA ŚW. TOMASZA W *DE SUBSTANTIIS SEPARATIS*

- 71 Powróćmy teraz do św. Tomasza i jego *De substantiis separatis*, w którym Akwinata rozprawia się z doktryną Awicebrona. Zdaniem Tomasza pogląd Awicebrona, że „wszystkie substancje ustanowione poniżej Boga są złożone z materii i formy”, wynika z dwóch błędnych zasad<sup>1250</sup>: utożsamienia intelektualnej kompozycji gatunku (z rodzaju i różnicy) z realną kompozycją rzeczy (z materii i formy) oraz z jednoznacznego orzekania możliwości we

---

enim in praecedentibus, quia omne simplex esse suum, et id quod est, unum habet. Quod est dicere, quia in vere simpliciter, de quo ipse loquitur, non est aliud quod est aliquid, et quo est, sive esse...”

1249 Por. WILHELM, *DE UNIVERSO*, 2, 2, 8 [852 a G]: „hujusmodi autem simplex est in ultimitate simplicitatis, sicut patefactum est tibi per me in prima parte istius philosophiae sapientialis, in capitulo scilicet de necessesse esse per se: haec igitur declaratio est necessitatis per se apud ipsum, quia unum per omnem modum ipsum est, et suum esse non est separabile ab ipso actu, vel intellectu. Ab omni vero possibili, et ab omni eo, quod est necesse esse per aliud, est separabile suum esse, aut actu, aut intellectu, sive ratione. In omni igitur alio est aliud ipsum ens aliud ejus esse, seu entitas. Et iste est intellectus sapientis illius de hoc, et hoc. Et omne aliud ens est quodammodo compositum ex eo, quod est, et ex eo, quo est, sive esse suo, sive entitate sua”.

1250 Por. TOMASZ, *DE SUBST SEPAR*, 5: „Aestimavit enim omnes substantias sub Deo constitutas ex materia et forma compositas esse: quod tam ab opinione Platonis quam Aristotelis discordat: qui quidem dupliciter deceptus fuisse videtur”.

wszystkich rzeczach<sup>1251</sup>. Obie zasady zostały zastosowane także do substancji intelektualnych<sup>1252</sup>. Św. Tomasz przedstawia rozumowanie Awicebrona prowadzące do metafizycznej tezy o powszechnym hylemorfizmie – i, jak widzieliśmy już wyżej, jest to referat wierny treści *Fons vitae*. Następnie referuje pięć uzasadnień dawanych przez Awicebrona dla tezy o złożeniu substancji duchowych (czyli oddzielonych) z formy i materii. Po pierwsze – bez materii nie można by wytłumaczyć wielości tych substancji<sup>1253</sup>. Po drugie – tak jak w substancji cielesnej substancja jest jakby materią podmiotującą cielesność, tak w substancji duchowej substancja jest „jakby materią podmiotującą duchowość”<sup>1254</sup>. Po trzecie – tak jak w substancjach cielesnych odróżniamy: ciało złożone z żywiołów, ciało niebieskie oraz materię i formę ciała, tak samo należy wyróżnić w substancjach duchowych: substancję niższą (łączącą się z ciałem), substancję wyższą (niełączoną z ciałem) oraz materię i formę substancji duchowej<sup>1255</sup>. Po czwarte – tylko Stwórca jest jeden, a każde stworzenie występuje w wielości, więc powinno być złożone z dwóch składników: materii i formy<sup>1256</sup>. Po piąte – każda

1251 POR. TOMASZ, *DE SUBST SEPAR*, 5: „Primo quidem, quia aestimavit quod secundum intelligibilem compositionem, quae in rerum generibus invenitur, prout scilicet ex genere et differentia constituitur species, esset etiam in rebus ipsis compositio realis intelligenda: ut scilicet uniuscuiusque rei in genere existentis genus sit materia, differentia vero forma. Secundo, quia aestimavit quod esse in potentia et esse subiectum et esse recipiens secundum unam rationem in omnibus diceretur”.

1252 POR. TOMASZ, *DE SUBST SEPAR*, 5: „Quibus duabus positionibus innixus, quadam resolutoria via processit investigando compositiones rerum usque ad intellectuales substantias”.

1253 POR. TOMASZ, *DE SUBST SEPAR*, 5: „Primo quidem, quia existimavit quod nisi substantiae spirituales essent compositae ex materia et forma, nulla posset inter eas esse diversitas. Si enim non sunt compositae ex materia et forma: aut sunt materia tantum, aut sunt forma tantum. Si sunt materia tantum, non potest esse quod sint multae substantiae spirituales, quia materia est una de se et diversificatur per formas. Similiter etiam si substantia spiritualis sit forma tantum, non poterit assignari unde substantiae spirituales sunt diversae. Quia si dicas quod sint diversae secundum perfectionem et imperfectionem, sequetur quod substantia spiritualis sit subiectum perfectionis et imperfectionis. Sed esse subiectum pertinet ad rationem materiae, non autem ad rationem formae. Unde relinquatur quod vel non sunt plures substantiae spirituales, vel sunt compositae ex materia et forma”.

1254 POR. TOMASZ, *DE SUBST SEPAR*, 5: „Secunda ratio eius est, quia intellectus spiritualitatis est praeter intellectum corporeitatis; et ita substantia corporalis et spiritualis habent aliquid in quo differunt, habent etiam aliquid in quo conveniunt, quia utrumque est substantia. Ergo sicut in substantia corporali, substantia est tanquam materia sustentans corporeitatem, ita in substantia spirituali, substantia est quasi materia sustentans spiritualitatem; et secundum quod materia plus vel minus participat de forma spiritualitatis, secundum hoc substantiae spirituales sunt superiores vel inferiores: sicut etiam aer quanto est subtilior, tanto plus participat de claritate”.

1255 POR. TOMASZ, *DE SUBST SEPAR*, 5: „Tertia ratio eius est, quia esse communiter invenitur in substantiis spiritualibus quasi superioribus et corporalibus quasi inferioribus. Illud ergo quod est consequens ad esse in substantiis corporalibus, erit consequens ad esse in substantiis spiritualibus. Sed in substantiis corporalibus invenitur triplex ordo: scilicet corpus spissum, quod est corpus elementorum; et corpus subtile, quod est corpus caeleste; et iterum materia et forma corporis. Ergo etiam in substantia spirituali invenitur substantia spiritualis inferior, puta quae coniungitur corpori; et superior, quae non est coniuncta corpori; et iterum materia et forma, ex quibus substantia spiritualis componitur”.

1256 POR. TOMASZ, *DE SUBST SEPAR*, 5: „Quarta ratio eius est, quia omnis substantia creata oportet quod distinguatur a creatore. Sed creator est unum tantum. Oportet igitur quod omnis substantia creata

stworzona substancja duchowa jest skończona, a to bierze się z formy (zatem także substancja duchowa jest złożona z formy i materii)<sup>1257</sup>. I znów przypisy do wydania leonińskiego traktatu Tomasza przekonują, że rzeczywiście powtarza on myśli Awicebrona.

Cały następny, szósty rozdział *De substantiis separatis* został poświęcony odrzuceniu panhylemorfizmu awicebrońskiego. Szczegółowe prześledzenie tej polemiki jest zadaniem wykraczającym poza krąg podjętych tu zagadnień<sup>1258</sup>. Jednak warto zapoznać się choćby skrótowo z tą argumentacją Tomasza. Zwraca on uwagę, że Awicebron proponuje gradację bytów opartą na odmianach (coraz doskonalszej) materii, czyli możliwości – podczas gdy możliwość jest z zasady przyporządkowana do aktu, od którego zależy to, jakim bytem jest dana rzecz. Skoro więc byt bardziej zależy od aktu niż od możliwości, jego gradacja będzie zmierzała do „pryncypiów formalnych”, a nie materialnych<sup>1259</sup>. Po drugie, Awicebron zdaje się wpadać w monistyczny błąd starożytnych filozofów przyrody<sup>1260</sup> – z czego ostatecznie wynika, że bycie cielesnym czy bycie duchowym jest zawsze przypadłościowym